CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 208/2025

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Ariranha, Sr. Emerson Antonio Trovó, bem

como à Diretoria Municipal de Cultura que promovam a REALIZAÇÃO DE UMA

“SEMANA CULTURAL” com apresentações do tradicional e querido PALHAÇO

PIQUITO, no Teatro Municipal, como forma de resgatar a memória cultural do Município,

homenagear esse importante artista e proporcionar momentos de alegria e nostalgia à

população.

JUSTIFICATIVA

O Palhaço Piquito é uma figura muito conhecida e querida pelas gerações mais antigas

de Ariranha, tendo se apresentado no município em diversas ocasiões ao longo de décadas,

marcando a infância e juventude de muitos moradores, com apresentações cheias de humor,

simplicidade e encantamento.

Resgatar a presença deste artista por meio de uma Semana Cultural tem duplo valor:

1. Valorizar a história cultural local, prestando uma justa homenagem a um personagem

que fez parte do imaginário e da vivência de muitos ariranhenses;

2. Promover acesso à arte circense e ao teatro de forma democrática, oferecendo

momentos de alegria, memória afetiva e cultura para todas as idades — especialmente

para o público mais antigo, que guarda com carinho a lembrança das apresentações do

Palhaço Piquito.

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

Além disso, tal evento poderá contar com apresentações teatrais, números musicais,

rodas de conversa sobre a história do circo e da arte popular, oficinas lúdicas e exposições

temáticas, envolvendo a comunidade escolar e os artistas locais

A iniciativa contribui para o fortalecimento da identidade cultural do município, estimula

o acesso à cultura e ao entretenimento, e promove o reconhecimento de figuras históricas que

deixaram sua marca na vida da população.

Dessa forma, solicita-se ao Poder Executivo e à Diretoria Municipal de Cultura que deem

especial atenção a esta proposta, viabilizando a realização da Semana Cultural com o Palhaço

Piquito no Teatro Municipal de Ariranha.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 02/06/2025

= VEREADOR FERNANDO HENRIQUE CARDOZO =